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Hemşirelik Kuramı: Öz Aşkınlık 

Nursing Theory: Self-Transcendence 

Seda ER1, Sevim BUZLU 2 

 

ÖZ 

Öz aşkınlık V. Frankl ile psikoloji terminolojisinde 

yer almıştır. Çeşitli disiplinler tarafından ele alınan öz 

aşkınlık kavramı özellikle hemşire kuramcılar 

tarafından incelenmiştir. Öz aşkınlık kuramı Pamela 

G. Reed tarafından tümdengelim yaklaşımı 

kullanılarak geliştirilen bir hemşirelik kuramıdır. Bu 

kuramın amacı, bireylerin ve ailelerin kayıp veya 

yaşamı sınırlandıran bir hastalık gibi zorlu yaşam 

durumları ile karşı karşıya kaldığı zamanlarda, iyilik 

halinin sağlanması ve sürdürülmesine ilişkin 

uygulama ve araştırma için bir çerçeve sağlamaktır. 

Bütüncül, hümanistik bir bakım bilimi olan 

hemşirelik, öz aşkınlığın insanla bir bütün olarak nasıl 

ilişkilendirileceği ile ilgilenmektedir. Öz aşkınlık ile 

ilgili yapılan teorik ve ampirik araştırmalar öz 

aşkınlığın pek çok ruh sağlığı göstergesi ile ilişkili 

olduğunu göstermektedir. Öz aşkınlık; bireysel ve 

kişilerarası sınırların aşılması ile sağlık ile ilişkilidir. 

Hemşireler öz aşkınlık bilgisi ile hastalarının iyilik 

halini destekleyen çeşitli uygulamalarda 

kullanabilirler. Bu derlemenin amacı öz aşkınlık 

kuramının kavramsal çerçevesinin incelenmesidir.  

Anahtar Kelimeler: Öz aşkınlık, Kuram, Hemşirelik 

ABSTRACT 

Self-Transcendence has involved in psychology 

terminology with V. Frankl. The concept of self-

transcendence discussed with by various disciplines 

has been investigated particularly by nurse theorists. 

The self-transcendence theory developed deductively 

through logical analysis by Pamela G. Reed. This 

theory aims to form a frame for practice and research 

related maintenance well-being when individuals and 

families are facing with difficult life situations such as 

loss or life-limiting disease. Nursing, which is holistic, 

humanistic and a science of care is concerned with 

how self-transcendence relates to human beings as a 

whole. Theoretical and empirical research regarding 

self-transcendence demonstrate that self-

transcendence is associated with a great deal of mental 

health indicators. Self-transcendence is associated 

with health in relation to transcending individual and 

interpersonal boundaries. Nurses can use their 

knowledge of self-transcendence in various  practices 

that support the well-being among their patients. The 

purpose of this review is to examine conceptual 

framework of self-transcendence theory. 

Keywords: Self-transcendence, Theory, Nursing 
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GİRİŞ 

Psikoloji, din felsefesi, tıp ve hemşirelik 

alanlarda çalışılan öz aşkınlık kavramı hem 

kişilik kuramları hem de hemşirelik 

kuramları gibi çeşitli disiplinlerde anahtar 

tema olarak ele alınmıştır.1,2 Sarıçam’ın 

aktardığına göre, öz aşkınlık V. Frankl ile 

psikoloji terminolojisinde yer almıştır.3  

Coward ve Kahn’nın aktardığına göre, Frankl 

(1963, 1969) yaşamlarında zorluk 

deneyimleyen bireylerin, yeni bir amaç ve 

anlam bulmalarını sağlayan doğal bir 

kapasitenin varlığından söz ederek bu 

kapasiteyi “öz aşkınlık” olarak 

adlandırmıştır.4 Öz aşkınlık ile ilgili yapılan 

teorik ve ampirik araştırmalar öz aşkınlığın 

pek çok ruh sağlığı göstergesi ile ilişkili 

olduğunu göstermektedir. Bu derlemenin 

amacı öz aşkınlık kuramının kavramsal 

çerçevesinin incelenmesidir. 

Öz Aşkınlığın Tanımı 

Çeşitli disiplinler tarafından ele alınan öz 

aşkınlık ile ilgili hem kuramsal hem de 

deneysel çalışmalar, özellikle hemşire 

kuramcılar tarafından yapılmıştır.5 

McGee’nin aktardığına göre, öz aşkınlığın 

önemini ilk kavrayan hemşirelik 

kuramcılarından Sarter, aşkınlığı insanın 

gelişimi ve iyileşmesi için kritik bir süreç 

olarak belirtmiştir.6 Watson'ın kuramsal 

çerçevesinde ise; hemşirenin kendini 

fedakârlık ve farkındalık yoluyla aşma 

yeteneği, diğerlerine bakım verme yeteneğini 

kavramsallaştırmakta ve bağlılık hissini 

yaratmaktadır.1,6 Newman ise; değişim ya da 

dönüşüm süreci olarak aşkınlığı, hayatı 

değiştiren bir olaydan sonra, bireyin yaşama 

bakış açısının değişmesine neden olan bir 

süreç olarak tanımlamıştır. Bu doğrultuda 

yaşanan değişim sürecinde, "yeni yaşam 

deneyimlerini bütünleştirme yeteneğini 

sınırlayan benliğin eski düşünce ve varlık 

biçimleri” aşılmıştır. Diğer bir ifadeyle, 

kişisel değişim veya dönüşüm öz aşkınlığın 

bir sonucu olarak ortaya çıkmaktadır.1,7 Öz 

aşkınlığın oluşabilmesi için; benliğin keder, 

kayıp veya korku gibi yaşam krizlerine 

maruz kalması gerektiği ileri sürülmektedir.8 

Teixeira’nın aktardığına göre; öz 

aşkınlığın farkındalık, genişleyen bilinç 

(zaman veya mekansal sınırları olmayan bir 

ilişki), birbirine bağlılık ve yaratıcı enerji 

olmak üzere dört temel özelliği vardır. 

Farkındalık, bireyin hem kendi farkındalığını 

hem de başkaları ve çevrenin farkındalığını 

ifade etmektedir. Genişleyen bilinç; bireyin 

kendisiyle, çevresiyle ya da başkalarıyla 

sınırsızca ilişki kurma kabiliyetidir. Başkaları 

ve evren ile birbirine bağlılık aracılığıyla 

birey, kendine daha az odaklanarak bir amaç 

ve anlam duygusu keşfetmektedir. Yaratıcı 

enerji; sezgi ve maneviyat duygularını 

içermektedir. Başka bir deyişle, yaratıcılığı 

teşvik eden uygulamalar ve davranışlar öz 

aşkınlığın bir parçası olarak 

gösterilmektedir.1 

Öz aşkınlık; uluslararası alanyazında 

“self-transcendence” kavramı ile ifade 

edilmektedir. Türkçe alanyazında ise 

kavramın; öz aşkınlık veya kendini aşmışlık 

olarak kullanıldığı görülmektedir.3,9,10 Bu 

derlemede “öz aşkınlık” olarak kullanımı 

tercih edilmiştir. Alanyazında öz aşkınlık ile 

ilgili diğer tanımlar Tablo 1’de verilmiştir. 

Öz Aşkınlık Kuramı ve Gelişimsel Süreci 

Pamela G. Reed tarafından tümdengelim 

yaklaşımı kullanılarak geliştirilen öz aşkınlık 

kuramı, bireylerin ve ailelerin kayıp veya 

yaşamı sınırlandıran bir hastalık gibi zorlu 

yaşam durumları ile karşı karşıya kaldığı 

zamanlarda, iyilik halinin sağlanması ve 

sürdürülmesine ilişkin uygulama ve araştırma 

için bir çerçeve sağlamayı amaçlamaktadır. 

Öz aşkınlık kuramı üç temel olaydan 

etkilenmiştir. İlk olarak; 1970’li yıllarda 

gelişim psikolojisindeki ilerlemeler, 

gelişimin hayatın her evresinde olduğuna dair 

felsefi bir bakış açısı sağlamıştır.5,9 Bu 

perspektif doğrultusunda; kuramda, gelişim 

dönemlerinin tümünde iyiye gitme 

potansiyelinin var olduğu inancı yer 

almaktadır.16 İkinci olarak; Rogers tarafından 

önerilen kavramsal sistem temel alınarak 

insan; fiziksel ve zamansal boyutların 

ötesinde bir farkındalığa sahip, değişimlere 
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uyum sağlayabilen, açık ve dinamik bir 

sistem olarak tanımlanmıştır.5,6
 

Tablo 1. Literatürde Öz Aşkınlık İle İlgili Diğer 

Tanımlar 

Yazar Tanımı 

Leslie (1985)   “Sevdiğimiz diğer insanlara 

kendimizin ötesinde ulaşma 

becerisi ya da bizim için 

önemli sebepler”8 

Decker (1993) “Fiziksel ve psikolojik ötesi 

var olma deneyimi, yaşamdaki 

amaç ve anlam arayışının 

gerekli bir bileşeni”8 

Hanna ve ark. 

(1995)  

“Algılanan kısıtlamaların veya 

sınırlamaların ötesine geçme 

veya dışına çıkma hissi”11 

Coward (1996) “Bireyin kendi ötesine ulaşma 

ve keşfetme potansiyeli veya 

davranışlarını ve bakış açısını 

genişleterek deneyimlerini 

anlamlandırma kapasitesi”3 

Cloninger ve ark. 

(1997)   

“Kişiliğin organizasyonunda 

ve psikopatolojinin 

gelişiminde bir faktör”12 

Curnow (1999)   Bilgeliğin gerekli bir 

bileşeni”13 

Acton ve Wright 

(2000) 

“Anlam, gerçek, değer ve 

sevgi arayışında manevi bir 

cevap olarak ortaya çıkan, 

doğası gereği insani gelişim 

süreci veya sonraki yaşamın 

görevi”8 

Parse (2003) “Şimdi’nin ötesine geçmek, 

belirsizlik ve sürekli değişimin 

ortasında kişisel bir yol 

oluşturmak”14 

Levenson ve ark. 

(2005) 

“Başkalarına, sosyal statüye, 

maddi nesnelere ve kişinin 

kendi önemine ilişkin olarak 

benlik üzerinde değişen bir 

perspektif, bireyin kendini 

daha büyük bir bütünün 

parçası olarak hissetmesi”15 

Reed, kuramın gelişiminde rol alan son 

kaynak olarak ise klinik araştırmalardan 

edinilen bulguları göstermiştir. Reed yaptığı 

araştırmalarda yaşlanmanın gelişimsel bir 

tecrübe olduğunu ifade etmiştir. Bununla 

birlikte, gelişimsel kaynaklar ve tecrübeler 

ile depresyon arasında ters yönlü bir ilişki 

olduğunu saptamıştır. Reed, terminal dönem 

yaşlı yetişkinlerin manevi perspektif 

gösterdiğini ve ruh sağlığı ile öz aşkınlık 

arasında anlamlı derecede pozitif ilişki 

olduğunu ifade etmiştir. Reed ileri yaş 

yetişkinler üzerinde yaptığı çalışmada, öz 

aşkınlık kavramını tanımlamış ve öz aşkınlık 

ölçeğini geliştirmiştir. Reed çalışmaları 

sonucunda öz aşkınlığı; hayatın sonu ile 

bağlantılı olan maneviyat fikriyle 

ilişkilendirerek, yeni deneyimler ve bakış 

açıları elde etmek için doğal bir yeteneğin 

varlığı olarak tanımlamıştır.5 

McGee’nin aktardığına göre; Reed, 

maneviyatı öz aşkınlığın bir boyutu olarak 

ele almıştır.6 Ramer ve ark. ’nın aktardığına 

göre, maneviyat bütün bireylerde var olduğu 

düşünülen bir özellik olmak ile beraber 

herkes için önemi değişebilmektedir. Oysa 

doğası gereği öz aşkınlık, ölümcül bir 

hastalığın ya da yaşam sonu sorunlarıyla 

karşı karşıya kalmanın sonucu olarak ortaya 

çıkmaktadır.17 Runquist ve Reed’in 

aktardığına göre, manevi perspektif, manevi 

bir öz aşkınlık biçimini vurgulamaktadır.18 

Temel Kavramlar 

Öz aşkınlık, hem psikolojik (başkaları ve 

benlik ile ilgili) hem de manevi (anlam, 

kabul etme ve anda yaşama duygusu) 

görüşleri ve davranışları kapsamaktadır.5 Öz 

aşkınlığın, sağlık/iyilik için gerekli bir 

kaynak olarak görülmesinin yanı sıra, 

başarılması için çaba sarf edilmesinin 

gerekliliği anahtar varsayım olarak ele 

alınmaktadır.6,8 Khahi ve ark.’nın aktardığına 

göre; öz aşkınlık, kişinin sağlık ve hastalık 

yaşantılarından kaynaklanan gelişimsel bir 

yetenek ya da bazı durumlarda hayatta 

kalmak için savunma mekanizması olarak 

değerlendirilmektedir.19 Kuramın temel 

kavramları korunmasızlık 

(savunmasızlık/güvenlik açığı), sağlık 

(refah/iyilik/mutluluk) ve öz aşkınlıktır.5,16 

Korunmasızlık (Savunmasızlık/ Güvenlik 

açığı) 

Reed’e göre, bireyin yetersiz ya da 

savunmasız hissettiği durumlar -eğer bireyin 

benliği zarar görmemişse- yenilenmiş bir 

kimlik duygusu oluşmasına yol açabilir ve öz 

sınırların genişlediği bir ilerleme 

başlatabilir.5 Korunmasızlık, kişinin ölümün 

farkındalığı veya zorlu hayat koşullarından 

geçmesi olarak tanımlanmaktadır ve bireysel 

yetersizliklerin meydana geldiği durumları 
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içerebilmektedir.20 Bu hayat koşullarının 

arasında; ciddi veya kronik hastalıklar, 

yaşlanma, engellilik, sevilen birinin kaybı, 

ailede bakım veren birey olma, ebeveynlik, 

kariyer güçlüğü ve diğer yaşam krizleri 

sayılabilir. Öz aşkınlık bu tür kriz noktalarını 

içeren olaylar yoluyla uyandırılır ve 

zorlukları iyileşme deneyimlerine 

dönüştürerek iyiliği artırabilir.5 Fiske’nin 

aktardığına göre, kuramda tanımlanan 

korunmasızlık kavramı, Nietzsche'ye 

atfedilen “Bizi öldürmeyen şey güçlendirir.” 

ifadelerine benzer şekilde ele alınmaktadır.20 

Sağlık (Refah/İyilik/Mutluluk) 

Sağlık, “Refah için bireyin kendi 

kriterlerine uygun olarak, bütün ve sağlıklı 

hissetme duygusu” olarak belirtilmiştir. 

Yaşam memnuniyeti, umutlu olma hali, 

olumlu benlik kavramı, yaşamdaki anlam 

duygusu ve mutluluk sağlık göstergelerinin 

örnekleri olarak gösterilebilir.5 Fiske’nin 

aktardığına göre; sağlık, öz aşkınlığın olumlu 

bir çıktısı olarak, çoğunlukla soyut bir 

kavram olarak ele alınmaktadır.20 Birey ya da 

hasta popülasyonuna özgü bir boyut olan 

sağlık göstergeleri birçok şekilde 

tanımlanabilir. Örneğin, Multipl Skleroz 

(MS) tanısı konmuş bir popülasyonda sağlık, 

yaşam kalitesi olarak ifade edilmiş ve 

“Multipl Skleroz Yaşam Kalitesi Envanteri” 

olarak işlevselleştirilmiştir.5, 21 

Öz Aşkınlık 

Kuramın ana kavramı olan öz aşkınlık; a) 

kendi iç sınırlarını aşma (kendi kendini kabul 

etme/Intrapersonal aşkınlık), b) kişilerarası 

yaşama (başkalarıyla ya da doğa ile bağlantı 

kurma/ Interpersonal aşkınlık), c) zamana 

entegrasyon (anda yaşama/temporal 

aşkınlık), d) insanüstü düşünme (daha yüksek 

manevi boyutlara ya da amaçlara 

ulaşma/transpersonal aşkınlık) kapasitesi 

olarak geçmektedir.3,5 

 Kendi iç sınırlarını aşma (kendi 

kendini kabul etme/ Intrapersonal 

aşkınlık) 

Kendi iç sınırlarını aşmayı geliştiren 

teknikler arasında dua etmek, meditasyon 

yapmak, yaşamı gözden geçirmek, kendini 

yansıtma, görselleştirme ve günlük tutmak 

gibi hemşirelerin yönlendirebileceği 

uygulamalar bulunmaktadır. Bu uygulamalar 

hem bireylerin kendileri hakkında bilgi 

edinmelerine hem de içsel olarak odaklanma 

yoluyla hayat deneyimlerini 

anlamlandırmalarına yardımcı olmaktadır.20 

Örneğin, hastaları günlük tutmaya 

yönlendirmek, bireyin içsel odaklanma 

aracılığıyla deneyimlerinde amaç ve anlam 

bulmasına yardımcı olmaktadır. Bu durum 

aynı zamanda, bireyin nasıl bir aşkınlık ve 

dönüşüm süreçlerinden geçtiğini görmesine 

ve kendi iyileşme biçimlerini öğrenmesine 

destek olmaktadır.5 Diener tarafından yapılan 

randomize bir çalışmada, kişisel anlatının; 

multipl skleroz, insan bağışıklık yetmezliği 

virüsü (Human Immunodeficiency 

Virus/HIV) ve sistemik lupus eritematozus 

hastalığına sahip kadınlarda öz aşkınlığı 

artırdığı ve sorunları çözmede 

kullanılabilecek bir müdahale olduğu ifade 

edilmiştir.22 Ancak Fiske’nin aktardığına 

göre; hastalar ile beraber uygulanacak tedavi 

yöntemlerinin, uzman ve yetkin kişiler 

tarafından uygulanmasına dikkat 

edilmelidir.20 

 Kişilerarası yaşama (başkalarıyla ya 

da doğa ile bağlantı kurma/ 

Interpersonal aşkınlık) 

Başkalarıyla bağlantı kurmayı 

kolaylaştırmaya yönelik kişilerarası 

uygulamalar; diğerleriyle yüz yüze, telefon 

veya internet yoluyla resmi ya da resmi 

olmayan şekilde bağ kurmasına 

odaklanmaktadır. Hemşirelerin 

uygulayabileceği ve kişilerarası aşkınlığı 

kolaylaştıran yöntemler arasında; akran 

danışmanlığı, hemşire ziyaretleri, sivil 

toplum kuruluşları veya destek gruplarıyla 

ilişkilerin güçlendirilmesi sayılmaktadır. 

Benzer sağlık sorunları yaşayan bireyleri bir 

araya getiren gruplar, sorunlarla başa çıkma 

konusunda yardımcı olarak öz aşkınlığı 

kolaylaştırabilir.5 Örneğin, grup terapilerinde 

üyeler öz saygıyı paylaşarak ve konuşarak öz 

aşkınlığı geliştirebilirler. Başka bir yöntem 

olan gönüllülük faaliyetlerine katılmak; 

yapılan hizmet aracılığıyla topluma katkı 

sağlarken, bireylerin çevre farkındalığını 
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artırmaya ve bilgi edinmelerine de yardımcı 

olmaktadır.20 

 Zamana entegrasyon (anda yaşama/ 

temporal aşkınlık) 

Zamana entegrasyonda, bireyin geçmiş 

deneyimleri şimdiki zamana anlam 

katabilmesi amacıyla geleceğe yönelik bir 

süreç olarak ele alınmaktadır. Zamansal 

aşkınlığı artıran uygulamalar geçmiş 

deneyimlerin tartışılmasını ya da 

derinlemesine düşünülmesini 

kapsamaktadır.5 Stinson ve Kirk tarafından 

yapılan deneysel çalışmada, yaşları 72 ile 96 

arasında değişen 24 kadın randomize olarak 

deney ve kontrol gruplarına atanmış ve deney 

gurubu (n=12) üzerinde yapılandırılmış 

anımsama terapisi uygulanmıştır. Uygulama 

sonrası öz aşkınlık düzeyinde artma ve 

depresyon düzeyinde azalma görülmemesine 

rağmen, altı hafta sonrası öz aşkınlık ile 

depresyon arasında negatif bir ilişki 

saptanmıştır.23 

 İnsanüstü düşünme (daha yüksek 

manevi boyutlara ya da amaçlara 

ulaşma/ transpersonal aşkınlık) 

Öz aşkınlığın insanüstü düşünme 

uygulamaları, bireyin daha büyük bir güç ya 

da amaç ile iletişim kurmasını 

kolaylaştırmaya yönelik tasarlanmıştır. 

Hemşirelerin bu süreçteki rolü, genel olarak 

insanüstü keşiflerin oluşabileceği ortamı 

yaratmaktır. Örneğin manevi alanla ilgili 

uygulamalar, yaşam krizleriyle yüzleşen 

bireylerin refahı için önemli görülmektedir. 

Ayrıca görselleştirme, meditasyon ve günlük 

tutma gibi iç aşkınlığı artıran uygulamalar, 

insanüstü düşünme ve yüksek manevi 

boyutlara erişme duygusunu da 

geliştirebilmektedir.5 Konu ile ilgili Thomas 

ve ark. tarafından yapılan bir çalışmada, 

meme kanserinden iyileşen yaşlı kadınların 

öz aşkınlık ve ruhsal iyilik puanlarının 

yüksek olduğu ve öz aşkınlık ile ruhsal iyilik 

arasında pozitif bir ilişki olduğu saptanmıştır. 

Bu sonuç, kadınların yaşadıkları önemli 

dönüm noktalarının benliklerinde anlam 

bulmasıyla ilişkilendirilirken; egzersiz 

yapmak, ibadet alanlarını ziyaret etmek ve 

dua etmek en sık kullanılan ruhsal 

uygulamalar olarak belirtilmiştir.24 

Temel Kavramlar Arasındaki İlişki: Öz 

Aşkınlık Kuramının Modeli  

Kuramdaki kavramlar arasında dört temel 

ilişki vardır (Şekil 1). Birincisi, 

korunmasızlık deneyimi ile öz aşkınlık 

arasında bir ilişki vardır, ancak bu ilişki 

doğrusal olmayabilir. Başka bir deyişle, artan 

korunmasızlık faktörleri artan öz aşkınlık ile 

ilişkilidir ancak korunmasızlık faktörlerinin 

çok yüksek ya da çok düşük olduğu 

durumlarda bu ilişki geçerli olmayabilir.19 

Nitekim Wright tarafından karaciğer nakil 

alıcıları ile yapılan çalışmada, hastalık 

sıkıntısı ve yorgunluk puanları yüksek olan 

alıcıların düşük öz aşkınlık puanlarına sahip 

olduğunu saptanmıştır.25 

Öz aşkınlık ve sağlık arasında ikinci bir 

ilişki vardır. Bu ilişki doğrudan ve 

olumludur.5 Örneğin, moral duygusu ya da 

kişisel gelişim gibi sağlık göstergeleriyle 

pozitif yönde bir ilişki söz konusu iken, 

sağlığın olumsuz göstergeleri ile negatif 

yönde bir ilişki mevcuttur. Bajjani-Gebara ve 

ark. tarafından kanser tedavisi altındaki 

çocukların ebeveynleri ile yapılan çalışmada, 

öz aşkınlık ile iyi olma arasında pozitif bir 

ilişki saptanmıştır. Aynı zamanda öz aşkınlık 

düzeyi ile depresyon ve kaygı düzeyi 

arasında negatif bir ilişki olduğu belirlenmiş; 

öz aşkınlığın, iyi olma ve psikolojik 

sağlamlık arasındaki ilişkiye aracılık ettiği 

ifade edilmiştir. 26 

Üçüncü olarak öz aşkınlık; korunmasızlık 

ve sağlık arasındaki ilişkiye dolaylı yoldan 

etki edebilmektedir. Öz aşkınlık; hastalık 

sıkıntısı, belirsizlik ya da ölüm kaygısı gibi 

korunmasızlık faktörlerinin meydana 

getirdiği etkilere aracılık ederek, katlanılması 

zor ya da yaşamı tehdit edici durumlarda 

mutluluğun ne kadar mümkün olduğunu 

açıklayan temel bir süreç olabilir.5 Abdollahi 

ve ark. tarafından yapılan çalışmada; yüksek 

öz aşkınlık düzeyinin, multipl sklerozlu 

bireylerin ölüm kaygısı ve stresle etkin bir 

şekilde baş etmelerine yardımcı olduğu ifade 

edilmiştir.21  
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Son olarak, kişisel ve bağlamsal 

faktörlerin tümü bu ilişkileri 

etkileyebilmektedir. Yaş, cinsiyet, sağlık 

durumu, bilişsel yetenek, inançlar, aile 

desteği ve önemli yaşam olayları kişisel ve 

bağlamsal faktörlere örnek olarak verilebilir. 

Bu faktörler, üç ana kavramın gücünü ve 

aralarındaki ilişkiyi artırabilir veya 

azaltabilir.5 Hunnibell tarafından 

gerçekleştirilen çalışmada, onkoloji 

hemşirelerinin palyatif bakım hemşirelerine 

göre daha düşük öz aşkınlık düzeyine sahip 

olduğu saptanmıştır. Palyatif bakım 

hemşirelerinin yaş ortalamasının onkoloji 

hemşirelerine göre yüksek olduğu çalışmada, 

artan yaş ve yıllar boyunca kazanılan 

deneyim, yüksek öz aşkınlık ve düşük 

tükenmişlik düzeyleri ile 

ilişkilendirilmiştir.27 

Öz Aşkınlık Kuramının Hemşirelik 

Araştırmalarında Kullanımı 

Öz aşkınlık kuramı ilk olarak yaşlı 

erişkinlerin zihinsel sağlığı için gelişimsel 

temelli bir kaynak olarak düşünülse de birçok 

farklı popülasyonda yapılan araştırmalar 

kuramın kavramlarını geliştirmiştir.5 Reed’in 

doktora öğrencisi olan Coward ileri evre 

kanser, kazanılmış bağışıklık yetersizliği 

sendromu (S-Acquired Immune Deficiency 

Syndrome/AIDS) vb. hastalıklar sonucu 

ölüm ile karşı karşıya kalan yetişkinlere 

odaklanarak öz aşkınlık konusunda 

araştırmalar yapmıştır. Coward zorlu yaşam 

koşulları ile yüzleşen kadınların öz aşkınlık 

deneyimleriyle yaşamlarında amaç ve anlam 

bulmaya devam ettiğini ifade etmiştir.28 

Araştırmacılar, öz aşkınlığın ruh sağlığı 

için önemli olduğuna dair kanıtlar ortaya 

koymaktadır.5 Öz aşkınlık ile depresif 

belirtiler arasında negatif bir ilişki olduğu 

saptanmıştır.23,24,29 Öz aşkınlığın kronik 

hastalıklarda yaşam kalitesini, öznel iyi oluşu 

ve günlük yaşam aktivitelerini tamamlamak 

için moral ve ilgiyi artırdığı belirlenmiştir.30 

Ayrıca öz aşkınlık ile dayanıklılık, hayatın 

anlamı, yaşam kalitesi arasında pozitif ilişki 

olduğu araştırmalar ile desteklenmiştir.7,25,31 

Öz aşkınlık kuramı, yeni bir amaç, anlam 

ve bakış açısı ile ilgilidir. Psikoeğitimler, 

şefkatli bir yaklaşım, grup destek oturumları, 

gevşeme ve farkındalık temelli stres 

azaltmaya yönelik egzersizler, yaşamı 

gözden geçirme oturumları, akran 

paylaşımları gibi girişimler hemşirelerin öz 

aşkınlığı geliştirmek adına yapabileceği 

uygulamalara örnek olarak gösterilebilir.32 

Öz aşkınlık hemşireler tarafından farklı 

popülasyon gruplarında da çalışılmıştır. 

Evsiz bireylerde arasında yapılan bir 

araştırmada bireylerin zorlu yaşam 

koşullarında öz aşkınlık düzeylerinin yüksek 

olduğu belirlenmiştir.26 Benzer şekilde 

kanser, AIDS ve MS gibi kronik hastalıklara 

sahip bireylerin ve bakım vericilerinin öz 

aşkınlık düzeyi yüksek saptanmıştır.26 

Sağlıklı bireyler, farklı kültürler veya yaşlı 

bireylerde de öz aşkınlık kavramı araştırılmış 

ve farklı müdahalelerin etkinliği 

ölçülmüştür.33-35 Alanyazında öz aşkınlık ile 

ilgili yapılan diğer araştırma örnekleri Tablo 

2’de verilmiştir. 
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Şekil 1. Öz Aşkınlık Kuramının Modeli5 

Tablo 2. Alanyazında Öz Aşkınlık İle Ilgili Yapılan Diğer Araştırma Örnekleri 

Araştırmacı/ 

Araştırmanın 

Yılı 

Evren Örneklem Araştırma 

Tasarımı 

Sonuç ve Öneriler 

Haugan ve 

ark. (2013) 

Bakım evinde 

yaşayan ve 

bilişsel olarak 

sağlıklı olan yaşlı 

bireyler 

N=202 Kesitsel İçsel aşkınlık ile yaşam kalitesi arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 

saptanmıştır. İçsel aşkınlık, yaşamda anlam 

bulma ve hemşire-hasta etkileşiminin; 

hastaların yaşam kalitesini artırmada önemli 

olduğu belirlenmiştir. Hastaların içsel öz 

aşkınlıklarının ve yaşamdaki anlamlarının 

desteklenmesi üzerine uygun eğitim 

programlarının kullanılması ve 

değerlendirilmesi önerilmektedir.35 

Khahi ve ark. 

(2017) 

Hemodiyaliz 

tedavisi alan 

hastalar 

Deney 

grubu 

N=64 

Kontrol 

Grubu 

N=64 

Randomize 

kontrollü 

çalışma 

Akran destek grubuna katılan bireyler ile 

kontrol grubu arasında öz aşkınlık puanları 

ve fiziksel sağlık puanları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

saptanmıştır. Hemşire müdahaleleri ile 

hemodiyaliz alan hastalarda öz aşkınlığın 

teşvik edilmesinin gerekli olduğu ifade 

edilmiştir.19 

Hwang ve 

ark. (2019) 

Tayland’da uzun 

süreli bakım 

merkezlerinde 

çalışan hemşireler 

 

 

 

N=276 Kesitsel  Öz aşkınlık istatistiksel olarak anlamlı 

derecede hemşirelerde iyi olma ve bakım 

davranışları ile ilişkilidir. Bakım davranışları 

kısmen öz aşkınlık ve iyi olma arasındaki 

ilişkiye aracılık etmektedir. Çalışmanın farklı 

kültürler üzerinde ve uzun süreli bakım 

kurslarına kayıtlı hemşirelik öğrencileri 

üzerinde uygulanması önerilmektedir.36 
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Tablo 1. (Devamı) 

Araştırmacı/ 

Araştırmanın 

Yılı 

Evren Örneklem Araştırma 

Tasarımı 

Sonuç ve Öneriler 

Fiske (2019b) Sağlık hizmeti 

kapsamında 

gönüllü çalışanlar 

N=65 

 

 

 

 

 

 

  

Tanımlayıcı-

İlişki arayıcı 

ve Nitel 

çalışma 

Öz aşkınlık ile iyi oluşun manevi indeksi 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki 

saptanmıştır. Gönüllü olarak çalışan 

katılımcıların öz aşkınlık düzeylerinin de 

yüksek olduğu nicel ve nitel verilerle 

desteklenmiştir. Kuramdaki güvenlik açığı 

kavramının daha açık, daha ölçülebilir bir 

tanımını yapmak ve bu kavramın 

nesnel/sübjektif bir bileşeni olup olmadığını 

belirlemek için daha fazla nitel çalışma 

yapılması önerilmektedir.37 

Haugan ve 

ark. (2022) 

Bakım evinde 

yaşayan 65 yaş 

üstü yaşlı 

yetişkinler 

N=13 

çalışma 

Meta analiz Yapılan analizler sonucu, 65 yaş üstü 

bireylerde öz aşkınlık ile depresyon arasında 

negatif bir ilişki olduğu saptanmıştır. Ayrıca 

öz aşkınlık ile dayanıklılık ve tutarlılık 

duygusu arasında pozitif bir ilişki 

belirlenmiştir. Bakım evinde yaşayan yaşlı 

yetişkinlerin refahını artırmak için öz 

aşkınlık ve hemşire hasta etkileşimi hakkında 

hemşirelerin nasıl rol alacağına yönelik 

rehberlere ihtiyaç olduğu vurgulanmıştır.38 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Öz aşkınlık kuramının amacı, bireylerin 

yaşamın gerçek anlamını ve amacını 

keşfetmesini sağlamaktır.30 Bütüncül, 

hümanistik bir bakım bilimi olan hemşirelik, 

öz aşkınlığın insanla bir bütün olarak nasıl 

ilişkilendirileceği ile ilgilenmektedir.1 Öz 

aşkınlık; başkalarına yardım etme ve bilgeliği 

paylaşma, yaşlanınca veya hasta olunca 

davranışları değiştirebilme, ölümü yaşamın 

bir parçası olarak kabul etme ve manevi 

kavramları keşfetme yoluyla 

geliştirilmektedir. Hemşirelik girişimleri; 

bireyin hem kendi iç kaynaklarını hem de 

başkalarının desteğini daha iyi harekete 

geçirmesini sağlayarak, öz aşkınlığı 

kolaylaştırabilir ve bireyin optimum sağlık 

seviyesine ulaşmasına yardımcı olabilir.39 

Görüldüğü üzere öz aşkınlık kavramı pek çok 

ruh sağlığı göstergesi ile ilişkilidir. 

Dolayısıyla ruh sağlığı hemşireleri, sağlığın 

korunması ve sürdürülmesine yönelik 

bireylerin içindeki öz aşkınlık potansiyelini 

destekleyebilir ve geliştirebilir. Ülkemizde 

korunmasızlık faktörlerine maruz kalan 

bireylerin öz aşkınlık düzeyi ve öz aşkınlık 

düzeyini etkileyen faktörler ile öz aşkınlığın 

iyilik durumuna etkisini gösteren yeterli 

çalışmaya rastlanılmamıştır. Bu nedenle 

korunmasızlık faktörlerine maruz kalan farklı 

örneklem gruplarıyla nicel ve nitel 

araştırmaların planlanması önerilmektedir.
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